
Tab. 3.2 Vybrané ukazatele za Jihomoravský kraj – sociální vývoj

Měřicí
jednotka

2016 2017 2018 2019 2020 2021

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ PRACOVNÍCH SIL1)

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let tis. osob 995,8 996,2 997,6 999,0 1 000,2 1 000,8
z toho podle dosaženého vzdělání:

základní a bez vzdělání % 12,8 11,6 12,8 13,1 12,8 12,2
střední bez maturity % 30,9 31,6 32,3 31,4 31,8 30,9
střední s maturitou % 34,5 33,0 32,4 32,9 32,2 32,8
vysokoškolské vč. vyššího odborného % 21,8 23,7 22,5 22,6 23,0 24,0

Ekonomicky aktivní populace (pracovní síla) tis. osob 601,1 598,0 599,1 600,7 596,3 594,7
v tom: zaměstnaní2) 577,9 578,1 583,4 588,0 582,7 579,6

z toho ženy 254,2 257,8 257,3 260,6 257,2 253,2
       nezaměstnaní 23,2 19,9 15,6 12,7 13,7 15,1

z toho ženy 12,4 11,9 9,5 8,1 7,7 8,6

Ekonomicky neaktivní ve věku 15 a více let tis. osob 394,7 398,2 398,5 398,3 403,9 406,2

Zaměstnaní podle postavení v zaměstnání:
zaměstnanci3) % 83,0 85,0 84,7 85,9 84,3 85,9
zaměstnavatelé % 3,1 2,7 2,5 2,5 2,3 2,3
pracující na vlastní účet % 13,3 12,1 12,3 11,3 12,8 11,5

Zaměstnaní pracující v kraji tis. osob 594,6 597,1 605,6 603,8 597,5  . 
v tom podle sektorů:

primární (zemědělství, lesnictví, rybářství) % 3,0 3,0 3,1 3,0 3,0  . 
sekundární (průmysl a stavebnictví) % 33,5 33,4 33,3 33,4 32,8  . 
terciární (služby) % 63,5 63,6 63,6 63,6 64,2  . 

Míra ekonomické aktivity % 60,4 60,0 60,1 60,1 59,6 59,4
v tom: muži 69,1 67,8 68,5 68,3 68,0 68,2

       ženy 52,1 52,7 52,1 52,4 51,6 51,1

Míra zaměstnanosti % 58,0 58,0 58,5 58,9 58,3 57,9
v tom: muži 66,9 66,1 67,2 67,3 66,8 68,2

       ženy 49,7 50,4 50,2 50,8 50,1 49,4
Obecná míra nezaměstnanosti4) % 3,9 3,3 2,6 2,1 2,3 2,5
v tom: muži 3,2 2,4 1,8 1,4 1,8 2,0

       ženy 4,7 4,4 3,6 3,0 2,9 3,3

NEZAMĚSTNANOST (stav k 31. 12.; MPSV)

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce osoby 49 032 37 290 32 042 29 087 36 883 33 023
z toho: ženy 24 690 18 866 16 479 14 592 18 370 16 923

absolventi škol a mladiství 2 188 1 554 1 464 1 367 1 910 1 721
osoby se zdravotním postižením 7 113 6 058 5 175 4 546 5 050 5 010
s nárokem na podporu v nezaměstnanosti 13 280 11 418 11 197 10 891 12 189 10 400
dosažitelní5) 47 140 35 285 29 517 26 469 34 421 30 315

v tom podle věku:
do 19 let 1 352 1 025 1 000 895 1 228 1 117
20–24 let 4 815 3 138 2 735 2 445 3 352 2 735
25–34 let 10 165 7 447 6 360 5 784 7 457 6 070
35–44 let 12 169 8 880 7 360 6 600 8 359 7 301
45–54 let 10 543 8 291 6 969 6 495 7 972 7 264
55 a více let 9 988 8 509 7 618 6 868 8 515 8 536

Průměrný věk roky 41,7 42,7 42,7 42,7 42,4 43,3
v tom podle nejvyššího dosaženého vzdělání: osoby

základní a bez vzdělání 12 243 9 560 8 305 7 603 9 364 8 709
střední bez maturity 20 250 15 057 12 746 11 408 14 131 12 459
střední s maturitou 12 005 9 078 7 799 7 052 9 369 8 318
vyšší odborné vč. nástavbového 434 371 268 273 314 290
vysokoškolské 4 100 3 224 2 924 2 751 3 705 3 247

z toho podle klasifikace zaměstnání (CZ-ISCO):
nemanuální pracovníci osoby 23 197 17 647 15 463 13 961 18 410 16 281

vysoce kvalifikovaní (třídy 1–3) 7 115 5 433 4 717 4 389 5 763 4 980
s nižší kvalifikací (třídy 4 a 5) 16 082 12 214 10 746 9 572 12 647 11 301

manuální pracovníci osoby 24 695 18 808 15 910 14 544 17 631 16 094
kvalifikovaní (třídy 6–8) 11 607 8 222 6 605 6 306 7 792 6 918
nekvalifikovaní (třída 9) 13 088 10 586 9 305 8 238 9 839 9 176



Tab. 3.2 Vybrané ukazatele za Jihomoravský kraj – sociální vývoj
pokračování

Měřicí
jednotka

2016 2017 2018 2019 2020 2021

v tom podle délky nezaměstnanosti: osoby
do 3 měsíců 14 379 12 369 12 095 11 691 11 318 9 867
více než 3 měsíce až 6 měsíců 7 756 6 169 5 702 5 624 7 599 5 688
více než 6 měsíců až 12 měsíců 7 509 5 394 4 697 4 461 7 629 5 324
více než 12 měsíců až 24 měsíců 6 156 4 114 3 107 2 769 5 287 5 607
více než 24 měsíců 13 232 9 244 6 441 4 542 5 050 6 537

Průměrná délka evidence dny 695 695 615 533 502 584
Průměrný měsíční nárok na podporu v nezaměst. Kč 6 462 6 921 7 434 8 196 8 499 9 168
Podíl nezaměstnaných osob6) % 6,11 4,60 3,86 3,48 4,55 4,02
v tom: muži 5,98 4,47 3,69 3,42 4,48 3,82

       ženy 6,23 4,73 4,04 3,54 4,62 4,23
Podíl dlouhodobě nezaměstnaných7) % 2,51 1,74 1,25 0,96 1,36 1,63
Pracovní místa v evidenci úřadu práce (ÚP) místa 11 228 16 826 24 014 27 149 29 268 33 075
Uchazeči na 1 pracovní místo v evidenci ÚP osoby 4,4 2,2 1,3 1,1 1,3 1,0

ČISTÝ DISPONIBILNÍ DŮCHOD DOMÁCNOSTÍ
celkem mil. Kč 257 387 272 716 288 850 315 069 331 351  . 
na 1 obyvatele tis. Kč 218,7 231,0 243,8 264,9 277,5  . 

průměr ČR = 100 % 97,8 96,7 96,0 98,2 97,9  . 
VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ MEZD8)

Průměrná hrubá měsíční mzda Kč 28 319 30 311 32 639 35 439 37 687 40 308
v tom: muži 31 261 33 422 35 767 38 836 40 904 43 528

       ženy 24 404 26 240 28 643 31 305 33 792 36 380
Medián mezd Kč 24 675 26 559 28 728 30 967 32 837 35 118
v tom: muži 26 521 28 645 30 908 33 243 34 694 37 018

       ženy 22 236 24 034 26 118 28 325 30 510 32 663
NÁKLADY PRÁCE9)

Měsíční náklady práce na 1 zaměstnance Kč 36 303 38 571 41 739 45 460 47 558 . 
z toho: přímé náklady (mzdy a náhrady mzdy) 26 371 28 041 30 392 32 993 34 772 . 
            sociální náklady a výdaje 9 431 9 986 10 771 11 809 12 384 . 
VZDĚLÁVÁNÍ (MŠMT)
Děti, žáci a studenti (stav k 30. 9.) osoby

mateřských škol 41 129 41 301 41 618 41 796 41 058 41 612
základních škol 98 990 101 540 103 570 105 272 106 890 107 848
středních škol vč. konzervatoří (denní studium) 45 155 45 115 45 096 45 384 46 481 47 696
vyšších odborných škol (denní studium) 1 768 1 537 1 407 1 364 1 305 1 356

Studenti vysokých škol (občané ČR, stav k 31. 12.) osoby
s trvalým bydlištěm v kraji 30 237 28 663 27 882 27 412 28 168 28 259
s místem výuky v kraji 66 861 63 551 62 276 61 418 63 615 63 981

z toho v prezenčním studiu % 83,6 84,0 84,7 85,9 86,7 87,4
Absolventi VŠ (občané ČR) s místem výuky v kraji osoby 14 631 13 878 12 814 12 032 11 849 11 185
ZDRAVOTNICTVÍ (ÚZIS, ČSÚ)
Lékaři celkem (vč. smluvních) přep. os. 6 115 6 187 6 322 6 459 6 527  . 

na 1 000 obyvatel 5,2 5,2 5,3 5,4 5,5  . 
z toho zubní lékaři 990 922 973 984 978  . 

Nemocnice10) 22 23 23 24 23  . 
lůžka 7 395 7 455 7 454 7 629 7 680  . 

Samostatné ordinace lékařů
praktických pro dospělé 586 567 550 543 543  . 
praktických pro děti a dorost 231 226 217 216 211  . 
stomatologů 689 672 659 650 641  . 

Průměrné procento dočasné pracovní neschopnosti % 4,199 4,263 4,418 4,612 5,437 5,463
Průměrná doba trvání 1 případu dočasné pracovní 
neschopnosti

kalendář. 
dny 44,9 44,0 42,6 43,3 41,0 35,5

STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORA (MPSV)
Počet vyplacených dávek celkem
(vč. pěstounské péče) tis. dávek 1 188,9 1 111,8 987,5 929,0 936,4 906,5

z toho rodičovský příspěvek 375,6 381,8 388,4 394,8 439,1 416,7
Výdaje na dávky celkem
(vč. pěstounské péče) mil. Kč 4 206 4 156 4 333 4 208 5 824 5 421

z toho rodičovský příspěvek 2 616 2 667 2 878 2 832 4 489 4 083

)16



Tab. 3.2 Vybrané ukazatele za Jihomoravský kraj – sociální vývoj
dokončení

Měřicí
jednotka

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Výdaje na dávky státní sociální podpory 
(vč. pěstounské péče) na 1 obyvatele Kč 3 573 3 520 3 658 3 538 4 878 4 584

ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB (stav k 31. 12.; MPSV)
Lůžka v domovech pro seniory 2 879 2 740 2 732 2 647 2 680 2 712

na 1 000 obyvatel ve věku 65 a více let 12,9 12,0 11,7 11,1 11,1 11,1
Lůžka v domovech se zvláštním režimem 3 136 3 282 3 262 3 094 3 227 3 098
Lůžka v domovech pro osoby se zdrav. postižením 1 166 1 142 1 137 1 119 1 143 1 126

DŮCHODOVÉ POJIŠTĚNÍ (stav v prosinci; ČSSZ)
Příjemci starobního důchodu celkem11) osoby 265 643 266 644 267 495 268 138 266 668 264 474

z toho ženy 164 426 164 164 163 985 163 664 161 817 160 212
Příjemci starobního důchodu sólo12) osoby 197 784 199 157 200 428 201 418 200 757 198 685
Příjemci předčasného starobního důchodu11,13) osoby 63 412 65 078 66 402 67 647 68 581 70 234

z toho ženy 35 527 36 426 37 130 37 707 38 303 39 271
Podíl příjemců předčasného starobního 
důchodu na počtu příjemců starobního 
důchodu celkem (včetně souběhu) % 23,9 24,4 24,8 25,2 25,7 26,6
v tom: muži 27,5 28,0 28,3 28,7 28,9 29,7

       ženy 21,6 22,2 22,6 23,0 23,7 24,5
Průměrný měsíční starobní důchod sólo12) Kč 11 328 11 719 12 279 13 331 14 343 15 280
v tom: muži 12 478 12 893 13 491 14 590 15 681 16 702

       ženy 10 340 10 697 11 218 12 214 13 140 13 994

Podíl průměrného starobního důchodu sólo12) 

na mzdovém mediánu % 45,9 44,1 42,7 43,1 43,5 43,5

NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ (ČSSZ)
Výdaje na dávky nemocenského pojištění celkem tis. Kč 2 865 807 3 108 594 3 706 342 4 239 696 6 028 421 5 648 367
v tom dávky:

nemocenské 1 809 691 1 956 521 2 405 797 2 811 959 3 499 220 3 619 832
ošetřovné 110 891 136 971 158 395 169 507 1 238 882 650 773
peněžitá pomoc v mateřství 944 586 1 014 349 1 109 952 1 209 787 1 239 486 1 322 606
vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství 640 752 1 112 905 806 1 052
otcovská poporodní péče14)  .  . 27 010 32 974 33 026 34 758
dlouhodobé ošetřovné14)  .  . 4 076 14 565 17 000 19 347

KRIMINALITA, NEHODY (Policejní prezidium ČR)
Registrované trestné činy 21 599 20 086 19 562 19 757 16 985 15 544

na 1 000 obyvatel 18,4 17,0 16,5 16,6 14,2 13,1
Objasněné trestné činy 9 168 8 598 8 101 8 400 6 903 6 351
Hlášené dopravní nehody 7 094 7 587 7 689 8 141 7 039 6 364

na 1 000 obyvatel 6,0 6,4 6,5 6,8 5,9 5,4
Usmrcené osoby při dopravních nehodách osoby 49 59 49 63 51 42
Podíl bodovaných řidičů15) z registr. řidičů celkem % 7,7 7,1 7,2 7,1 6,2 5,6
Požáry 1 505 1 763 1 844 1 590 1 399 1 498

na 1 000 obyvatel 1,3 1,5 1,6 1,3 1,2 1,3
přímá škoda mil. Kč 499 191 231 130 167 176

1) údaje podle kraje obvyklého bydliště (kromě struktury zaměstnaných podle sektorů)
2) s jediným nebo hlavním zaměstnáním, vč. ozbrojených sil 3) zaměstnanci včetně členů produkčních družstev
4) podle definice Mezinárodní organizace práce 5) ve věku 15−64 let
6) podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání v evidenci úřadu práce ve věku 15–64 let ze všech obyvatel ve stejném věku

8) pramen: MPSV (Informační systém o průměrném výdělku) a MF (Informační systém o platu a služebním příjmu)
9) podniky se sídlem v kraji 10) nemocnice akutní a následné péče
11) včetně souběhu s vdovským nebo vdoveckým; podle metodiky MPSV bez poměrného starobního důchodu
12) bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým; podle metodiky MPSV bez poměrného starobního důchodu 
13) předčasným důchodem se rozumí přiznání kráceného starobního důchodu podle § 30 a § 31 zákona č. 155/1995 Sb.
14) dávka otcovské poporodní péče byla zavedena od února 2018, dlouhodobé ošetřovné od června 2018
15) bodovaný řidič se dopustil přestupku (trestného činu) započítávaného do bodového hodnocení řidiče
16) některé LDN se staly součástí nemocnic
17) na růst výdajů na ošetřovné mělo vliv uzavření škol a jiných zařízení během pandemie covid-19 vč. souvisejících legislativních úprav

7) podíl dlouhodobě nezaměstnaných (12 měsíců a déle) v evidenci ÚP na počtu obyvatel ve věku 15–64 let, jmenovatel data ČSÚ

)17


